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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы.

Дорожно-транспортные происшествия являются главной причиной смертности

среди детей и молодых людей. Как правило, причинами аварий являются нарушения

правил дорожного движения и недостаточная квалификация водителей. Одним из

наиболее эффективных способов решения проблем, вызванных влиянием «человеческого

фактора», является широкое внедрение технологий автономного вождения.

Система технического зрения является одним из основных модулей беспилотных

транспортных средств (ТС). Главной задачей такой системы является анализ

окружающего пространства беспилотного ТС как 3D-сцены, что позволяет оценивать

взаимодействие объектов и предсказывать их возможное поведение в физическом

пространстве сцены.

Благодаря развитию вычислительной и телевизионной техники задача анализа

окружающего пространства ТС как 3D-сцены на основе видеоряда становится все более

актуальной. Для анализа реального взаимодействия трехмерных объектов в видеопотоке

необходимо определять и анализировать информацию об их траектории и

пространственной ориентации. Сложность траекторных измерений состоит в том, что в

отличие от активных датчиков видеопоток монокулярной камеры не предоставляет

информацию о пространственной ориентации объектов.

Подавляющим большинством объектов, окружающих беспилотный транспорт,

являются другие ТС. В данной работе под объектами интереса подразумеваются ТС

(автомобили и автобусы). C учетом того, что ТС имеет жесткую структуру и движется по

плоскости дорожного полотна, его положение определено как p = (x, y, α, m), где (x, y) –

координаты точки проекции объекта, m – масштаб, α – ракурс (угол рыскания).

Таким образом, для оценки пространственной ориентации 3D-объекта в видеопотоке

необходимо локализовать и классифицировать этот объект, определить его габаритные

размеры и ракурс.

Методы определения ракурса объекта на основе изображения изучены слабо в

сравнении с такими задачами, как локализация, классификация и сегментация объекта.

Основными проблемами в задачах оценки ракурса ТС являются: сложность

аннотирования ракурса и отсутствие широкомасштабных наборов данных, учитывающих

различные условия наблюдения. Необходимый набор данных может быть получен из

проекций трехмерных моделей объектов (синтетических изображений). Однако с учетом

того, что особенности синтетических и реальных изображений различные, необходимо

использовать дескрипторы, которые будут одинаковыми на обеих выборках. К таким

дескрипторам можно отнести внешнюю форму и расположение ключевых точек объекта.

Современные методы анализа изображений обладают рядом существенных

недостатков:

– классические методы не обеспечивают достаточной точности сегментации и

локализации ключевых точек для задачи оценки пространственной ориентации;

– нейросетевые методы требуют больших наборов аннотированных данных и

являются не эффективными из-за медленной скорости анализа.
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Таким образом, актуальной является задача разработки и исследования каскадного

подхода анализа видеоданных, обеспечивающего автоматическую оценку

пространственной ориентации объекта, основанного на накопленных знаниях и опыте, а

также обладающего возможностью к развитию в соответствии с объективными

изменениями условий функционирования. Для этого также необходимо разработать

новые методы сегментации изображения; локализации ключевых точек объекта интереса;

определения ракурса, основанного на сопоставлении дескрипторов целевого объекта и

трехмерной модели.

Цель диссертационной работы: разработка методов обработки и анализа видеоданных

для систем автономного транспорта, позволяющих повысить точность оценки

пространственной ориентации транспортных средств.

Основные задачи диссертационной работы.

1. Оценить возможность и эффективность использования существующих методов

определения пространственной ориентации объектов на основе анализа видеоряда в

прикладных ТВ системах беспилотного транспорта.

2. Разработать каскадный подход автоматического анализа видеоданных,

необходимый для оценки пространственной ориентации объектов, учитывающий

специфику видеоданных, полученных в сложных условиях наблюдения.

3. Разработать метод автоматической сегментации изображений, учитывающий

априорную информацию о местоположении объектов, позволяющий анализировать

изображения в сложных условиях видеонаблюдения.

4. Разработать метод локализации ключевых точек объекта интереса, основанный

на анализе внутренних слоев СНС, обеспечивающий устойчивый анализ для различных

архитектур.

5. Разработать метод автоматической оценки ракурса на основе совокупности

дескриптора формы и локализации ключевых точек объекта интереса.

Методы исследования.

В работе использованы методы цифровой обработки изображений, математической

статистики, машинного обучения, регрессионного анализа, методы моделирования на

ЭВМ, экспериментальные исследования.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Каскадный подход анализа изображений, включающий в себя локализацию и

сегментацию объекта интереса, локализацию ключевых точек, а также оценку ракурса,

обеспечивает высокую точность сегментации и долю корректного определения ракурса

на 10% выше имеющихся аналогов, таких как AAVER и HSSR.

2. Метод сегментации изображения на основе преобразования в полярную систему

координат и поиска кратчайшего пути во взвешенном графе, позволяющий в

автоматическом режиме выделить объект на сложном фоне с учетом априорной оценки

положения объекта. Метод обеспечивает: меру сходства Жаккара на 6% выше имеющихся

аналогов, таких как GrabCut и DEEPLABv3; устойчивость к шумам различного вида,

таким как импульсный, мультипликативный и аддитивный белый гауссовский шум.

3. Метод локализации ключевых точек ТС, основанный на анализе внутренних

слоев СНС, позволяющий повысить информативность метода локализации объектов на
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изображении и обеспечивающий: долю корректно локализованных ключевых точек на 10%

выше имеющихся аналогов, таких как WPOD-NET и Mask-RCNN; устойчивый анализ для

различных архитектур.

4. Метод оценки ракурса ТС на основе дескриптора объекта интереса в виде

сигнатуры формы и локализации ключевых точек, обеспечивающий: долю корректного

определения ракурса на 5% выше, чем у аналога HSSR, устойчивость к окклюзии объекта

и не требующий трудозатратной ручной аннотации.

Научная новизна.

1. Разработан новый каскадный подход анализа видеоданных, включающий в себя

локализацию объектов и их ключевых точек, сегментацию изображения и определение

ракурса.

2. Разработан новый метод сегментации изображений на основе преобразования в

полярную систему координат и поиска кратчайшего пути во взвешенном графе,

опирающийся на априорную информацию в виде локализации объекта интереса на

изображении.

3. Разработан новый метод локализации ключевых точек объекта интереса на

изображении на основе анализа внутренних слоев СНС.

4. Разработан новый метод определения ракурса ТС, на основе дескриптора формы

и локализации ключевых точек объекта интереса.

Практическая значимость полученных результатов.

1. Разработанный каскадный подход обеспечивает повышение эффективности

телевизионной системы компьютерного зрения беспилотного автомобиля, позволяя

оценивать пространственную ориентацию объектов без активных датчиков, таких как

лидары и радары.

2. Применение разработанного метода сегментации изображений позволило

увеличить меру сходства Жаккара для задачи сегментации изображения на 6%.

3. Применение разработанного метода локализации ключевых точек объекта

интереса позволило повысить информативность метода локализации объектов, а также

повысить долю корректной локализации ключевых точек объекта интереса на 10%.

4. Применение разработанного метода определения ракурса позволило повысить

долю корректного определения ракурса ТС на 5%.

Реализация результатов работы.

Основные результаты использованы в научно-исследовательских работах ООО

«НЕКСТ», ООО «Инновационный центр «КАМАЗ», а также в учебном процессе кафедры

телевидения и видеотехники Санкт-Петербургского государственного

электротехнического университета.

Апробация работы.

Основные результаты диссертационной работы докладывались и обсуждались на

научных конференциях:
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• Конференция ЦИФРОВАЯ ОБРАБОТКА СИГНАЛОВ И ЕЁ ПРИМЕНЕНИЕ – DSPA,

Москва 2019, 2020 г.

• 15-я Международная конференция «Телевидение: передача и обработка изображений»,

Государственный электротехнический университет (ЛЭТИ), Санкт-Петербург, 2018 г.

• Конференция IEEE Conference of Russian Young Researchers in Electrical and Electronic

Engineering (EIConRus), Санкт-Петербург, 2019, 2020 г.

• Научно-техническая конференции молодых специалистов «Вопросы радиоэлектроники:

техника телевидения», Санкт-Петербург, 2021 г.

Публикации.

Содержание и основные результаты диссертации изложены в 9 научных работах,

которые включают 4 статьи, опубликованные в журналах, входящих в список

рецензируемых научных журналов ВАК при Министерстве науки и высшего образования

Российской Федерации. Опубликованы 5 работ в трудах научно-технических

конференций, в том числе международных.

Структура и объем диссертации.

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения и списка литературы.

Работа содержит 134 страницы основного текста и включает 26 таблиц, 45 рисунков и

содержит список литературы из 161 наименования.


[…]


параллельному переносу и изменению масштаба, однако, зависят от поворота. Чтобы

получить инвариантность относительно поворота полученную сигнатуру представим в

виде Фурье-спектра. Вычислим ДПФ:

𝑎 = ∑|𝑟𝑛(𝜙)𝑒
−𝑖2𝜋𝑢𝜙/𝑁|

𝑁−1

𝜙=0

.

Ракурс целевого ТС определяется, как ракурс шаблона, c которым ракурс целевого

ТС имеет наибольшее значение коэффициента корреляции:

𝛼 =
∑ (𝑎𝑢 − 𝑎̄)(𝑡𝑢 − 𝑡̄)
𝑁
𝑢=1

√∑ (𝑎𝑢 − 𝑎̄)
2𝑁

𝑢=1 ∑ (𝑡𝑢 − 𝑡̄)
2𝑁

𝑢=1

,

где, 𝑎̄ и 𝑡̄ – математические ожидания Фурье дескрипторов формы целевого ТС и шаблона

соответственно.

В качестве набора эталонных

данных были использованы

изображения ТС разных ракурсов,

полученных на основе трехмерных

моделей. Трехмерные модели выбраны

таким образом, чтобы представить

внутриклассовые вариации (седан,

купе, внедорожник, хэтчбек и т. д.).

Высота точки наблюдения и

количество ракурсов ТС выбираются в

зависимости от условий эксплуатации.

Зависимость доли корректного

определения ракурса ТС

разработанным методом от шага

дискретизации угла наблюдения

изображена на рисунке 6.
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Рисунок 6 – зависимость доли точных

прогнозов от шага дискретизации.

шаг дискретизации ракурса ТС
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На рисунке 7 представлены примеры

изображений ТС различного ракурса.

Зависимость доли корректного

определения ракурса автомобиля от

окклюзии изображена на рисунке 8, здесь

0% означает, что объект виден полностью

(рис. 9а), 50% объект виден на половину

(рис. 9б).

Экспериментальные исследования

показывают: величина средней ошибки

определения ракурса предложенным

методом для 16 ракурсов, составляет 2.3%,

притом 1,8% ложных предсказаний

составляет разница в 180 градусов, а

оставшиеся 0.5% - соседние ракурсы;

использование ключевых точек,

принадлежащих номерному знаку и

колесам, позволяет уменьшить ошибку

определения ракурса предложенным методом на 2%: разработанный метод обеспечивает

долю корректного определения ракурса ТС 80% с дисткретом в 6 градусов; доля

корректного определения ракурса ТС составляет 80% для 16 ракурсов при окклюзии

объекта, составляющей 60%; определение ракурса ТС на основе дескриптора Фурье

сигнатуры объекта позволяет использовать в качестве эталонных данных трехмерные

модели, что исключает необходимость ручной аннотации данных; каскадный подход

определения ракурса ТС на основе СНС YOLOv4 и разработанных методов локализации

ключевых точек, сегментации и определения ракурса на основе формы объекта

обеспечивает долю корректного определения ракурса 89% превосходя аналоги, такие как

HSSR и AAVER.

Рисунок 7 – изменения проекции ТС с

шагом дискретизации в 22 градуса.

а)

б)

Рисунок 9 – а) ТС без

окклюзии; б) окклюзия ТС 50%.
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Рисунок 8 – зависимость доли точных

прогнозов от окклюзии.

степень окклюзии ТС (%)
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В заключении сформулированы основные результаты, полученные в

диссертационной работе:

1. Разработан новый метод сегментации изображения на основе преобразования в

полярную систему координат и поиска кратчайшего пути во взвешенном графе,

позволяющий в автоматическом режиме выделить объект на сложном фоне при условии

предварительной локализации объекта. Величина средней ошибки сегментации

разработанного метода, для ПОСШ, составляющего 20 Дб, не при превышает 22%. В

отличие от современных нейросетевых методов сегментации изображений,

разработанный метод не требует трудоемких вычислений и аннотирования данных.

2. Разработан новый метод локализации ключевых точек ТС, основанный на анализе

внутренних слоев СНС, позволяющий повысить информативность метода локализации

объектов на изображении и обеспечивающий устойчивый анализ для различных

архитектур и условий наблюдения. Разработанный метод не требует больших наборов

аннотированных данных и обучения нейросетевой модели, а также не зависит от

архитектуры СНС.

3. Метод опредления ракурса ТС на основе дескриптора формы и локализации

ключевых точек объекта интереса, обеспечивающий долю точных прогнозов определения

ракурса 97% для дискрета в 16 градусов. Доля точных прогнозов 80% для дискрета 16

ракурсов достигается при окклюзии объекта, составляющей 60%. Определение ракурса

ТС на основе формы объекта позволяет использовать в качестве эталонных данных

трехмерные модели, что исключает необходимость ручной аннотации данных.

4. Разработан новый каскадный подход анализа изображения, включающий в себя

локализацию и сегментацию объекта интереса, локализацию ключевых точек, а также

оценку ракурса обеспечивает: долю корректного определения ракурса на 10% выше

имеющихся аналогов, включая методы, построенные на сквозном обучении; возможность

к развитию в соответствии с объективными изменениями условий функционирования.

Общий вывод. Полученные результаты диссертационной работы повышают

точность анализа окружающего пространства телевизионной системы автономного

вождения, обеспечивая необходимый анализ видеопотока для оценки пространственной

ориентации ТС. Результаты работы использованы в научно-исследовательских работах

ООО «НЕКСТ», ООО «Инновационный центр «КАМАЗ», а также в учебном процессе

кафедры телевидения и видеотехники Санкт-Петербургского государственного

электротехнического университета, о чём имеются соответствующие акты.

Таким образом, совокупность полученных выводов и научных положений

показывает, что поставленные задачи разработки методов обработки и анализа

видеоданных в системе управления беспилотного автомобиля, выполнены.
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