УТВЕРЖДАЮ

Начальник Санкт-Петербургского отделения
Секции прикладных проблем
(при Президиуме Российской академии наук)
доктор технических наук, профессор
В.А. Родионов

«27» июля 2022 года

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Зубова Ильи Геннадьевича на тему
«Обработка и анализ видеоданных в системе управления беспилотного
автомобиля», представленной на соискание учёной степени кандидата
технических наук по специальности 2.2.13 – «Радиотехника, в том числе
системы и устройства телевидения»

В современных условиях создание систем технического зрения для беспилотных транспортных средств (БТС), реализующих анализ окружающей обстановки в 3-D формате и выработку рационального управляющего действия является актуальной задачей для исследования.

Автором для достижения цели исследования, а именно - разработки методов обработки и анализа видеоданных для систем автономного транспорта, позволяющих повысить точность оценки пространственной ориентации транспортных средств (ТС), решены следующие задачи:

- оценены возможность и эффективность использования существующих методов определения пространственной ориентации объектов на основе анализа видеоряда в прикладных ТВ системах беспилотного транспорта;
- разработан каскадный подход автоматического анализа видеоданных, необходимый для оценки пространственной ориентации объектов, учитывающий специфику видеоданных, полученных в сложных условиях наблюдения;
- разработан метод автоматической сегментации изображений, учитывающий априорную информацию о местоположении объектов, позволяющий анализировать изображения в сложных условиях видеонаблюдения;
- разработан метод локализации ключевых точек объекта интереса (ТС), основанный на анализе внутренних слоев СНС, обеспечивающий устойчивый анализ для различных архитектур;

- разработан метод автоматической оценки ракурса ТС на основе дескриптора формы и локализации ключевых точек.

Используя методы цифровой обработки изображений, математической статистики, машинного обучения, регрессионного анализа, моделирования на ЭВМ, экспериментальные исследования автором в работе получены следующие результаты:

- разработан каскадный подход автоматического анализа изображений, включающий в себя локализацию и сегментацию объекта интереса, локализацию его ключевых точек, а также оценку его ракурса;

- разработан метод сегментации изображений, учитывающий априорную информацию о местоположении объектов, позволяющий анализировать изображения в сложных условиях видеонаблюдения;

- разработан метод локализации ключевых точек объекта наблюдения, основанный на анализе внутренних слоев СНС, обеспечивающий устойчивый анализ для различных архитектур;

- разработан метод оценки ракурса ТС на основе дескриптора формы и локализации ключевых точек.

Научная новизна полученных автором результатов состоит в разработке совокупности методов анализа и обработки потока видеоданных об окружающей БТС обстановке для локализации и оценки пространственно-временных параметров объектов наблюдения.

Практическая значимость результатов исследования подтверждается повышением эффективности системы технического зрения БТС за счет использования компьютерных технологий (без активных датчиков) при анализе изображений на 5 – 10%.

Автореферат аккуратно оформлен, сделанные выводы содержат правильную аргументацию, стиль изложения доказательный. Выводы и рекомендации достаточно обоснованы.

Замечания:

1. Из автореферата не ясно:

1.1) каким образом учитываемые факторы позволяют системе управления беспилотного автомобиля определять и анализировать информацию о траекториях движения транспортных средств;

1.2) каким образом производится учет ошибок в определении ракурсов транспортных средств и каковы их допустимые пределы;

1.3) чем обусловлен шаг дискретизации изменения проекции (ракурса) транспортного средства в приведенном примере (рис.7 глава 5).

2. Не раскрыты некоторые приведенные в автореферате сокращения (СНС – стр. 6,7,8.11,12,14; ПОСШ – стр. 11).

Тематика диссертационной работы Зубова Ильи Геннадьевича соответствует паспорту специальности 2.2.13 – «Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения».

Диссертация соответствует критериям «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в редакции от 01.10.2018г., с изменениями от 26.05.2020г.), предъявляемым к диссертационным работам на соискание учёной степени кандидата наук, а её автор Зубов Илья Геннадьевич заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.2.13 – «Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения».

Ведущий научный сотрудник Санкт-Петербургского отделения Секции прикладных проблем (при Президиуме Российской академии наук), кандидат военных наук

Мельников Виктор Федорович

Исх. № 139

27 июля 2022 года